
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

LINEA ELETTRICA A 15 KV IN CAVO SOTTERRANEO PER IL POTENZIAMENTO 
DELL'AREA PRODUTTIVA INDUSTRIALE IN LOCALITÀ QUERCE – OSTERIA 
NUOVA, NEI COMUNI DI ANZOLA DELL'EMILIA E VALSAMOGGIA.

 70 
28/09/2017

 6
 3
 6

Data

8
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 28/09/2017

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 28/09/2017 alle ore 
18:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

NLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

NMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

NTORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SIOVINO PAOLO

SSCARPELLI SILVIA

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SMANSERVISI ALESSANDRO

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Assenti giustificati i signori:

LAFFI ELISA, MORANDI NADIA, TORLAI FABIO

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
QUERZÈ DAVIDE, SCARPELLI SILVIA, MANSERVISI ALESSANDRO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 70 DEL 28/09/2017 
 

OGGETTO: 
LINEA ELETTRICA A 15 KV IN CAVO SOTTERRANEO PER IL POTENZIAMENTO 
DELL'AREA PRODUTTIVA INDUSTRIALE IN LOCALITÀ QUERCE – OSTERIA NUOVA, 
NEI COMUNI DI ANZOLA DELL'EMILIA E VALSAMOGGIA. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la Legge Regionale 22.02.1993 n. 10 “Norma in materia di opere 
relative a linee ed impianti elettrici fino a 15 Kvolts. Delega di funzioni 
amministrative” e s.m., che all’art. 2 bis, comma 3, recita “l’autorizzazione per le linee 
ed impianti elettrici destinati a pubblico servizio che non siano previsti dagli 
strumenti vigenti comporta, ai fini dell’apposizione del vincolo espropriativo, 
variante al Piano operativo comunale (POC) o, in via transitoria, al Piano 
regolatore generale (PRG)”, e all’art. 3, comma 4, recita “La Provincia verifica la 
compatibilità del progetto con gli strumenti della pianificazione territoriale e 
urbanistica. Qualora l’impianto da realizzare non risulti conforme al POC o in via 
transitoria al PRG, la Provincia acquisisce le valutazioni del Comune in merito alla 
proposta di variante”; 

Visto che in data 12.07.2017 ARPAE –Struttura Autorizzazioni e Concessioni 
di Bologna, con atto al nostro protocollo generale n. 14.142 del 28.06.2017, ha 
comunicato l’avvio del procedimento amministrativo ai sensi della Legge Regionale n. 
10/1993 e successive modifiche e integrazioni, ai fini del rilascio dell’autorizzazione 
relativa a linea elettrica 15 kv in cavo sotterraneo per potenziamento area produttiva 
industriale in località Querce - Osteria Nuova di Anzola dell’Emilia e Valsamoggia, 
con richiesta di Variante urbanistica ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L.R. n. 
10/1993 per la costruzione e l’esercizio dell’impianto elettrico interrato necessario al 
potenziamento dell’area produttiva sita in Località Querce - Osteria Nuova (area del 
comparto produttivo D4-113 del previgente PRG); 
 Dato atto che: 
- l’impianto da realizzare non risulta essere previsto negli strumenti urbanistici del 

Comune di Anzola dell’Emilia e pertanto l’autorizzazione comporterà Variante al 
P.R.G.; 

- la Variante comporta anche Variante al PSC, per l’individuazione delle 
infrastrutture ai sensi dell’art. A-23 della Legge Regionale n. 20/2000 e della DPA 
- Distanza di Prima Approssimazione (ex fasce di rispetto), che costituisce 
dotazione ecologica e ambientale ai sensi dell’art. A-25 della Legge Regionale n. 
20/2000; 

- ARPAE ai sensi dell’art. 3, comma 4, deve acquisire le valutazioni del Comune in 
merito alla proposta di Variante; 

- ARPAE ha già provveduto all’invio delle comunicazioni ai proprietari delle aree 
interessate e alla pubblicazione sul B.U.R.E.R. n. 198 in data 12.07.2017; 

- è stato pubblicato all’Albo Pretorio Comunale l’avviso di avvenuto deposito dal 
giorno 12.07.2017 al giorno 21.08.2017, contenente l’indicazione che il 
provvedimento autorizzativo comporta Variante agli strumenti urbanistici; 

 Ritenuto pertanto opportuno procedere alla valutazione della Variante 
urbanistica, così come previsto dall’art. 3, comma 4, della Legge Regionale n. 
10/1993; 
 Visto il verbale conclusivo della Conferenza dei Servizi pervenuto al Prot. n. 
21.358 in data 26.09.2017, allegato alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 70 DEL 28/09/2017 
 

 Vista la relazione redatta dal Responsabile del Servizio Urbanistica, Arch. 
Romolo Sozzi, in data 26.07.2017 con Prot. n. 18.616 agli atti di questo Comune; 
 Visti: 
- lo Statuto comunale vigente; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge Regionale n. 10/1993 e successive modifiche e integrazioni; 

Considerato che il punto in oggetto è stato esaminato dalla 3^ Commissione 
Consiliare in data 21.09.2017; 

Udita, sul punto, l’illustrazione dell’Assessore Marchesini L., per la quale si 
fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 21.565; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 14 
componenti 
 

D E L I B E R A 
 

Per tutto quanto in premessa esposto: 
1) Di esprimere parere favorevole, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 

Regionale n. 10/1993, alla proposta di Variante al PRG, per l’apposizione della 
Distanza di Prima Approssimazione, e al PSC, per l’individuazione 
dell’infrastruttura e della DPA (Distanza di Prima Approssimazione) relativa a 
linea elettrica 15 kv in cavo sotterraneo per potenziamento dell’area produttiva 
industriale in località Querce - Osteria Nuova di Anzola dell’Emilia e Valsamoggia, 
richiesta dalla ARPAE Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Bologna ai fini del 
rilascio del provvedimento di autorizzazione per la realizzazione della linea 
elettrica 15 kv in cavo interrato (richiesta da E-Distribuzione S.p.a.) in allegato al 
presente atto; 

2) Di trasmettere copia del presente atto deliberativo all’ARPAE Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni di Bologna, in adempimento dell’iter procedurale 
previsto dalla Legge Regionale n. 10/1993; 

3) Di dare mandato al Direttore dell’Area Tecnica a compiere gli atti conseguenti; 
Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli unanimi,  resi 

per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267, al fine di completare il procedimento amministrativo per il rilascio alla Società 
E-Distribuzione S.p.a. dell’autorizzazione necessaria alla realizzazione dell’intervento. 



AVVIO - CASO B  -  Pag. 1 di 2

SAC BOLOGNA Bologna, 26 giugno 2017
U.O. Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali
Rif.: Stagni Stefano
Tel.: 051/6598483
Mail: sstagni@arpae.it

Pratica SINADOC n. 17308/2017

A    E-Distribuzione s.p.a.
e-distribuzione@pec.e-distribuzione.com

e p.c. Al   Comune di Anzola dell’Emilia
comune.anzoladellemilia@cert.provincia.bo.it

Al   Comune di Valsamoggia
comune.valsamoggia@cert.provincia.bo.it

OGGETTO: Procedimento  amministrativo:  Autorizzazione  ai  sensi  della  L.R.  10/93  e  s.m.i.  -
Linea elettrica 15 kV in cavo sotterraneo per il  potenziamento dell'area produttiva
industriale sita in località Querce-Osteria Nuova nei Comuni di Anzola dell'Emilia e
Valsamoggia. Rif.:3572/1915.
Comunicazione avvio procedimento amministrativo.

A  seguito  della  Vostra  istanza  del  08/06/2017 Prot.  0352111  (in  atti  con  PGBO
13167/2017 del  09/06/2017)  – integrata con documentazione in atti  con PGBO 14305/2017 del
21/6/2017 e PGBO 14421/2017 del 22/6/2017 -  e visto l’esito positivo dell’istruttoria preliminare, si
comunica1 l’avvio del procedimento amministrativo in oggetto.

L’impianto in oggetto non è previsto negli strumenti urbanistici dei Comuni interessati,
pertanto  l’autorizzazione,  ai  sensi  della  L.R.  10/93  e  s.m.i.,  costituisce  variante2 agli  strumenti
urbanistici dei Comuni di Anzola dell’Emilia e Valsamoggia per l’individuazione dell’infrastruttura e
della Dpa - Distanza di Prima Approssimazione (ex fascia di rispetto).

Viste le servitù bonarie già acquisite da E-distribuzione3, non si provvederà all’inoltro
delle comunicazioni ai proprietari della aree su cui si intende realizzare l’opera, ai sensi del comma
1 art.  3 della  L.R. 10/93 s.m.i.,  in quanto la variante urbanistica non comporta apposizione del
vincolo espropriativo.

L'avviso  dell’avvenuto  deposito  sarà  pubblicato  nel  BURERT  del  12/07/2017, il
termine per la presentazione delle osservazioni è il  21/08/2017 ed il procedimento amministrativo
dovrà concludersi, a termine di legge, entro il 08/01/2018, ovvero 180 giorni dalla pubblicazione nel
BURERT.

Arpae - Sac di Bologna procederà all’indizione della Conferenza di Servizi decisoria in
forma semplificata ed in modalità asincrona,  ai  sensi dell'art  14-bis della  L.241/90 e s.m.i.,  per
l’acquisizione dei pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso comunque denominati.

Il  procedimento  amministrativo  è  di  competenza  della  Struttura  Autorizzazioni  e
Concessioni  (SAC)  di  Bologna  –  Unità  Energia  ed  emissioni  atmosferiche,  Responsabile  del
Procedimento Antonella Pizziconi (telefono: 051/659.8785 – e-mail: apizziconi@arpae.it).

1  Ai sensi dell'art. 7 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi.” e s.m.i.

2  Ai sensi dell’art. 2 bis comma 3 della L.R. 10/93 e s.m.i.. e dell’art. 52-quater comma 1 e 3 del D.P.R. 327/2001 e
s.m.i..

3 Come da documentazione integrativa dell’istanza acquisita con PGBO 14305/2017 del 21/6/2017.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Bologna
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | tel +39 051 6598309 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

mailto:elettrodotti@provincia.bologna.it


AVVIO - CASO B  -  Pag. 2 di 2

La  competenza  per  il  rilascio  del  provvedimento  autorizzatorio  è  del  titolare  della
Posizione Organizzativa Autorizzazioni e Valutazioni, Stefano Stagni, su delega del dirigente della
SAC di Bologna4.

Si allega il testo dell’avviso di deposito che dovrà essere pubblicato, a cura di
ENEL Distribuzione s.p.a., su uno o più quotidiani diffusi nell’ambito territoriale interessato
dall’intervento, in data 12/07/2017.

Distinti saluti.

IL FUNZIONARIO 
P.O. Unità Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali

Stefano Stagni 
(lettera firmata digitalmente)5

ALL. 1

4  In  caso di inerzia,  il  soggetto con potere sostitutivo ai  sensi  dell’art.  2 comma 9-bis della L.  241/90 e s.m.i.  è
individuato nella persona del Dirigente della SAC di Bologna.

5   Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.20 del “Codice 
dell’Amministrazione Digitale”.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Bologna
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | tel +39 051 6598309 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it











ELENCO DITTE PROPRIETARIE SECONDO LE RISULTANZE DEI IREGISTRI CATASTALI

N.
PROPR.

DITTA/PERSONA PROPRIETARIA AREE INTERESSATE NOTE

SOGGETTO DOMICILIO C.F. COMUNE FOGLIO MAPPALE OTTENUTA SERVITU'

BONARIA (SI-NO)
COMUNE INDIRIZZO

1 COMUNE DI
ANZOLA DELL'EMILIA

Anzola Dell'Emilia (BO) Via C. Grimandi,1 2147483647 Anzola dell'Emilia 31 184 SI proprietà

Anzola dell'Emilia 31 336 SI proprietà

2 SINIBALDI LUIGI Anzola dell'Emilia e Valsamoggia

(BO)

Via del Trumvirato,
132/12

SNBLGU55H07D847K Anzola dell'Emilia 31 104 SI proprietà

Anzola dell'Emilia 31 105 SI proprietà

Anzola dell'Emilia 31 234 SI proprietà

3 GENERALI CLAUDIO
GROTTI ODELGA

Anzola Dell'Emilia (BO) Via Emilia, 303 GNRCLD54P16G467P
GRTDLG58B52D548Z

Anzola dell'Emilia 31 120 SI proprietà

Anzola dell'Emilia 31 285 SI proprietà

4
GRANDI ANNA

Anzola dell'Emilia e Valsamoggia

(BO)

Via Saragozza, 26
GRNNNA70L42A944T

Anzola dell'Emilia 32 63 SI proprietà

Anzola dell'Emilia 32 65 SI proprietà

Anzola dell'Emilia 32 140 SI proprietà

5 FANGAREZZI AGOSTINO Anzola Dell'Emilia (BO) Via Benati, 8 FNGGTN48M18A944H Anzola dell'Emilia 32 47 SI proprietà

Anzola dell'Emilia 32 70 SI proprietà

6 PHILIP MORRIS

MANUFACTURING &

TECHNOLOGY BOLOGNA S.P.A.

Milano (MI) Via Belgioioso 2 00737070151 Crespellano 4 728 SI proprietà

Crespellano 4 733 SI proprietà

Crespellano 4 18 SI proprietà



Controllato

Pratica n°

3572/1915

Compilato

Dis. n° 3572/1915VU2

Cabine

LEGENDA

Linee

Esistente

In progetto

Aeree Cavo aereo

Cavo

sotterraneo

mini

box

in

muratura

A palo

Da demolire

Scala 1:25000

C.T.R. n° 220-NO  220-NE

C.P.

Generali P. Generali P.

Infrastrutture e Reti Italia

Macro Area Territoriale Nord

Sviluppo Rete Emilia Romagna e Marche

Progettazione Lavori e Autorizzazioni

Gianluigi Trento

Il Responsabile

1) Linea elettrica a 15 kV in cavo sotterraneo per il potenziamento dell'area produttiva

industriale sita in località Querce - Osteria Nuova.

In Comune di Anzola dell'Emilia e Valsamoggia (BO)

Codice di rintracciabilità: 146830163

VARIANTE URBANISTICA

Comune di Anzola dell'Emilia (BO)



Dis. n° 3572/1915VU2

Scala 1:10000

STATO DI FATTO

STATO DI PROGETTO



Dis. n° 3572/1915VU2

Scala 1:10000

STATO DI FATTO

STATO DI PROGETTO



Relazione

Le aree interessate dal progetto vengono individuate nella zonizzazione del PSC del

Comune di Anzola dell'Emilia e Valsamoggia come:

Le aree interessate dal progetto vengono individuate nella zonizzazione del P.S.C. nel

Comune di Anzola dell'Emilia (BO) come:

- Rete stradale primaria

- Territorio rurale (Artt. 36, 36bis, 37 NTA PSC):

Ambiti agricoli ad alta produttività agricola (AVA);

Ambiti agricoli periurbani (AAP)

- Nodi ecologici, zone di rispetto dei nodi ecologici complessi, corridoi ecologici 

(Artt. 40, 40.1, 40.2, 40.3, 40.4 NTA PSC)

- Alvei attivi ed invasi dei bacini idrici (Art. 49 NTA PSC)

- Visuali verso il paesaggio agricolo o collinare da salvaguardare (Art. 26bis NTA 

PSC)

- Limiti di rispetto stradali (Art. 70 NTA PSC)

- Fasce di tutela fluviale (PTCP) AVN (Art. 50 NTA PSC)

- Aree per la realizzazione di interventi idraulici strutturali (Art. 52 NTA PSC)

- Aree potenzialmente inondabili (Art. 61 NTA PSC)

- Elettrodotti e cabina alta tensione (Art. 72 NTA PSC)

- Attrezzature tecnologiche (URB)

- Viabilità storica (Art. 28 NTA PSC)

- Ambiti di particolare interesse storico (Art. 26 NTA PSC)

- Tutela archeologica della via Emilia (Art. 23 NTA PSC)

- Zone di tutela degli elementi della centuriazione (Art. 24 NTA PSC)

- Alberi monumentali e di rilevante dimensioni (Art. 46bis NTA PSC)

Si rappresentano inoltre, le aree interessate dal progetto sul PRG Vigente

Dalla consultazione delle Norme Tecniche ed in considerazione delle finalità e soluzioni

tecniche adottate l'impianto in progetto risulta compatibile con gli strumenti urbanistici.

Fascia di rispetto complessiva elettrodotto dimensionata considerando:

poichè le linee elettriche a 15 kV in cavo elicordato, sono esenti dal calcolo della DPA ai

sensi del D.M. 29/05/2008, viene indicato solo il tracciato dell'elettrodotto.

Dis. n° 3572/1915VU2



Punto ricettore più prossimo
all'impianto in progetto

Punti indicativi
inizio/fine tratta di linea A

Controllato

Pratica n°
3572/1915

Compilato Dis. n° 3572/1915PD

CabineLEGENDA Linee

Esistente

In progetto

Aeree Cavo aereo Cavo
sotterraneo

mini
box

in
muratura

A palo

Da demolire

Scala 1:25000
C.T.R. n° 221-SO

1) Linea elettrica a 15 kV in cavo sotterraneo per il potenziamento dell'area produttiva
industriale sita in località Querce - Osteria Nuova.
In Comune di Anzola dell'Emilia e Valsamoggia (BO)
Codice di rintracciabilità: 146830163

C.P.

Generali P.Generali P.

Tracciato
precedente

Infrastrutture e Reti Italia
Macro Area Territoriale Nord
Sviluppo Rete Emilia Romagna e Marche
Progettazione Lavori e Autorizzazioni

Gianluigi Trento
Il Responsabile

Corsi Acqua

ANAS

SNAM



INTERTABA

INTERTABA

S.ALM.ESPOST

 -CU-25-114 

32168
CHIESAC2

CHIESA 30 

QUERCE SUD 

3-
AL

-1
20

-2
10

QUERCE NORD 

BENDINI ENEL 

PASSATOIO

Dis. n° 3572/1915PD

Comune di Anzola dell'Emilia e Valsamoggia: C.T.R. n. 221094 Scala 1:5000



SC
O

LO

SC
O

LO
 G

AR
AF

AL
O

336

ComuneAnzola dell'Emilia

foglio 32

ComuneAnzola dell'Emilia

foglio 32

ComuneAnzola dell'Emilia

foglio 31

Comune di
Valsamoggia sez.

Crespellano
Foglio 4

Comune di
Valsamoggia

sez. Crespellano

Foglio 3

CA
NA

LE
 D

I S
.A

LM
AS

O

Comune di
Valsamoggia sez.

M
AR

CI
AP

ES
CE

SIMA
32096

3-AL-150-150

32168
CHIESAC2

CHIESA 30 

PLASTICFIBRE

QUERCE SUD 

3-
AL

-1
20

-2
10

Dis. n° 3572/1915PD

Comune di Anzola dell'Emilia e Valsamoggia Scala 1:2000

TAV. 1

A

B



ACQUA

Comune di
Valsamoggia sez.

Crespellano
Foglio 4

Comune di
Valsamoggia sez.

Crespellano
Foglio 4

ComuneAnzola dell'Emilia

foglio 34

PASSATOIOC

Dis. n° 3572/1915PD

Comune di Anzola dell'Emilia e Valsamoggia Scala 1:2000

TAV. 1



Comune di
Valsamoggia sez.

Crespellano
Foglio 7

Comune di
Valsamoggia sez.

Crespellano
Foglio 4

Comune di
Valsamoggia sez.

Crespellano
Foglio 4

INTERTABA

BENDINI ENEL 

PASS.SIDERN.

Metanodotto Snam

Dis. n° 3572/1915PD

Comune di Anzola dell'Emilia e Valsamoggia Scala 1:2000

TAV. 1

D



Descrizione tecnica delle opere da eseguire

Tratta "Cab. QUERCE SUD - A"; "C - D": linea elettrica a 15 kV in cavo sotterraneo in tubazione
con posa di n. 1 cavo (3x1x185Al) - Lunghezza km 0,565

Tratta "A - B": linea elettrica a 15 kV in cavo sotterraneo in tubazione con posa di n. 1 cavo
(3x1x185Al) affiancato ad 2 cavi esistenti - Lunghezza km 0,185

Tratta "B - C": linea elettrica a 15 kV in cavo sotterraneo in tubazione con posa di n. 1 cavo
(3x1x185Al) affiancato a 1 cavo esistente - Lunghezza km 0,925

L'impianto avrà uno sviluppo totale di circa km 1,675 di linea MT in cavo sotterraneo ed una
capacità di trasporto pari a 290 A.

D.P.A. ai sensi del D.M. 29/05/2008 "Fasce"

metodologia di determinazione D.P.A. non
applicabile ai sensi del D.M. 29/05/2008Cavo cordato ad elica

Dis. n° 3572/1915PD

Relazione tecnica
In Comune di Anzola dell'Emilia e Valsamoggia al fine di soddisfare la richiesta di aumento di
potenza nell'area produttiva in località Querce e Osteria Nuova, è necessario realizzare l'impianto
indicato in progetto in planimetria realizzato completamente in cavo sotterraneo elicordato.
L'intero progetto si sviluppa in parte sulla viabilità pubblica, Via Cassoletta e Via Emilia, in parte in
proprietà del Comune di Anzola Dell'Emilia e proprietà private.

Per la nuova infrastruttura elettrica non si richiede la pubblica utilità poichè le servitù di
elettrodotto con le proprietà private sono già state ottenute in quanto la nuova infrastruttura va ad
affiancarsi all'infrastruttura esistente asservita.

Gli elettrodotti sono esclusivamente composti da linee in cavo sotterraneo ad elica visibile.

L'importo stimato per l'esecuzione dell'opera è di circa 120.000 Euro.

Si precisa inoltre che dal sopralluogo effettuato, gli impianti indicati come esistenti risultano
correttamente posizionati come nella planimetria citata.

Non sono presenti linee ferroviarie ad una distanza inferiore a metri 30

Interferenze con opere speciali:
SCOLO GAROFALO - SCOLO MARCIAPESCE - CANALE S.ALMASO - SCOLO CASSOLETTA
VIA EMILIA - S.S. n. 9
METANODOTTO SNAM RETEGAS

Natura dei terreni interessati: pianeggianti, terreno vegetale, strada asfaltata.



Dis. n° 3572/1915PD

-ISOLAMENTO: per le linee MT, il cavo sotterraneo è isolato in gomma etilenpropilenica G7 e schermo
a fili, guaina di polivinilcloruro (Norme C.E.I. 20-11 e 20-13).

-POSA: le linee in cavo interrato saranno posate secondo le disposizioni impartite dai tecnici dell'ENEL,
le canalizzazioni dovranno essere eseguite secondo i dettami e le prescrizioni impartite dagli Enti
interessati dalla costruzione delle canalizzazioni stesse.
I criteri dovranno essere conformi alle modalità previste dalle norme C.E.I. 11-17 2°.
La profondità minima di posa, sia trasversale che longitudinale, su strade pubbliche, in base al
regolamento di esecuzione e adozione del nuovo Codice della strada, non può essere inferiore a metri 1
(profondità normale metri 0,80-1,20 dal piano di campagna salvo profondità maggiori negli
attraversamenti di opere speciali), misurazione da effettuare dal piano stradale (piano di rotolamento)
rispetto all'estradosso del manufatto protettivo.

-MODALITA' DI ESECUZIONE DEI LAVORI: in ogni particolare ed accessorio l'impianto verrà costruito
e protetto in conformità di tutte le leggi e Norme vigenti. Nell'esecuzione dei lavori l'ENEL adotterà
inoltre i migliori provvedimenti suggeriti dalla tecnica e dall'esperienza per salvaguardare l'incolumità
delle persone ed evitare i danni alle opere attraversate.
Il riempimento degli scavi e il ripristino della pavimentazione stradale saranno eseguiti come prescrizioni
degli Enti gestori delle strade.
Lungo il tracciato dei cavi, ad una profondità di 20-30 cm. dal piano di calpestio, dovrà essere posato un
nastro di segnalazione in polietilene fornito dall'ENEL.

Linee in cavo sotterraneo

Esempi sezioni di scavo (fuori scala)



Controllato

Generali P.

Pratica n°
3632/1915-SS9

Compilato

Generali P.

Scala 1:25000
C.T.R. n° 220-NE e  220-NO

Interferenza
Strada
Statale
via Emilia
al Km 127+445

CabineLEGENDA Linee

Esistente
In progetto

Aeree Cavo aereo Cavo
sotterraneo

in
muratura

A palo

Da demolire

A.T.Sostegni

ANZOLA
DELL'EMILIA

Pagina n. 1 di 4

"STRADA STATALE n°9 VIA EMILIA"
Km 127+445: Attraversamento con linea elettrica a 15 KV in cavo interrato per cabina

"QUERCE SUD" in polifora esistente.
Nei comuni di Valsamoggia (ex Crespellano) e Anzola dell'Emilia (BO)

Infrastrutture e Reti Italia
Macro Area Territoriale Nord
Sviluppo Rete Emilia Romagna e Marche
Progettazione Lavori e Autorizzazioni

Gianluigi Trento
Il Responsabile



 STRADA STATALE n°9 via Emilia

 STRADA STATALE n°9 via Emilia

Recinzione

Comune di Crespellano

Foglio 4

Comune di
Crespellano

Foglio 4

METANODOTTO AIMAG

METANODOTTO e ACQUEDOTTO  HERA limite fascia servitù

Gasdotto e Acquedotto

Recinzione

Km
 1

27
+4

00Km
 1

27
+4

45

METANODOTTO 5 bar  e ACQUEDOTTO  HERA

METANODOTTO 5 bar  AIMAG

m
 1

0,
00

 7
8,

54
 

 7
8,

74
 

 7
8,

77
 

 7
8,

66
 

 7
9,

82
 

 7
9,

8 

 7
9,

82
 

 7
9,

67
 

 7
9,

68
 

 7
8,

28
 

 7
8,

32
 

 7
8,

07
 

 7
8,

15
 

18,80

80,77A B
5,20 3,

40

3,
20

2,
20

1,
80

1,
40

6,
65

 7
8,

15
 

 7
8,

07
 

2,
706,20 4,80 6,40 7,00 7,63 9,87

> 
m

 1
,7

0

m
 1

,3
0

m
 2

,5
0

m
 6,60

> 
m

 1
,7

0

Metanodotto
AIMAG 5 bar

Acquedotto Hera
Metanodotto
HERA 5 bar

Metanodotto e
gasdotto Hera
che saranno
dismessi

N°1 cavo All 3x1x185 mmq posato entro
tubo PEAD Ø160 posato con T.O.C.

> 
m

 1
,7

0 
(4

,7
0)

 2

PLANIMETRIA
Comune di Valsamoggia (ex Crespellano)   foglio 4
Comune di Anzola dell'Emilia     foglio 32 Scala 1:2000

A

B

B

m
 80,77

m
 3

,0
0

m
 1

2,
50

m
 1

0,
00

S
S

n°
9 

al
K

m
 1

27
+4

45

STRADA STATALE n° 9  VIA EMILIA
TRATTO A-B

Sez. A-B
Profilo n°1

Scale:
Altezze 1:250
Lunghezze 1:1000

Sezione
trasversale

Pagina n.      di 4

Pratica n°
3632/1915-SS9



NOTE

m

 - ISOLAMENTO

 - MATERIALE

CONDUTTORI

 - SEZIONE CADAUNO

 - LUNGHEZZA TRATTA

 - NUMERO
2mm

=>m

m

L' ATTRAVERSAMENTO  RAPPRESENTATO NEL DISEGNO
AVRA' LE SEGUENTI CARATTERISTICHE:

CARATTERISTICHE TECNICHE

CAVIDOTTO

 - PROFONDITA' CAVIDOTTO

 - PROTEZIONE CON BAULETTO in cls

 - DIMENSIONI

 - TENSIONE

m

kV

 - PICCHETTO

 - PROGETTO IN OGGETTO

 - PROFILO n.
BA

15

Alluminio
1

3x1x185

POLIETILENE
RETICOLATO CON SOTTO

GUAINA IN PVC O XLPE

 - DAL LIVELLO DI MASSIMA PIENA

 - Distanza dal piano inferiore della
massicciata stradale al  piano tangete
   superiore del tubo PEAD

3

Sez. A-B

m > m 1,70 (4,70)

NO

80,77

/

m /

/

/

12/20 kv- ISOLAMENTO

/
/

L'INTERFERENZA SARA' REALIZZATA UTILIZZANDO UNA POLIFORA ESISTENTE,
PERTANTO SARANNO ESEGUITE DUE BUCHE AI LATI DELLA STRADA STATALE  NEI PUNTI  "A"  e
"B"   INDICATI IN PLANIMETRIA, PER L'INSERIMENTO DEL CAVO SOTTERRANEO.

Pagina n.      di 4

Pratica n°
3632/1915-SS9



4

MODALITA' ESECUZIONE LAVORI

LINEE IN CAVO SOTTERRANEO
- Nel tratto in attraversamento il cavo verrà disposto in una polifora esistentecostituita da un tubo PEAD  (UNI
7611-76 tipo 312) Ø 160 mmq ad una distanza > m 1,70  misurata dal fondo fosso di confine di proprietà
della Strada Statale via Emilia SS 9  al piano tangente superiore del tubo, conforme alle (norme CEI 11-17), il
cavo sarà sfilabile in modo da permettere in caso di guasto la sostituzione.

TRATTO in attraversamento
"STRADA STATALE VIA EMILIA  SS9"
Esempio di sezione tipo (fuori scala)

Pagina n.      di 4

Pratica n°
3632/1915-SS9



Scala 1:25000
C.T.R. n° 220-NE 200-NO

Pratica n°
3632/1915

Dis. n° 3632/1915REN

Interferenza
con c.a.

CabineLEGENDA Linee

Esistente
In progetto

Aeree Cavo aereo Cavo
sotterraneo

mini
box

in
muratura

A palo

Da demolire

A.T.

1) SCOLO GAROFALO Attraversamento inferiore con linea elettrica in cavo sotterraneo
di 2ª classe in polifora esistente;

2) SCOLO MARCIAPESCE Attraversamento inferiore con linea elettrica in cavo
sotterraneo di 2ª classe in polifora esistente;

3) SCOLO CANALE SANT'ALMASO Attraversamento inferiore con linea elettrica in
cavo sotterraneo di 2ª classe in polifora esistente;

4) SCOLO CASSOLETTA  Attraversamento inferiore e parallelismo con linea elettrica in
cavo sotterraneo di 2ª classe in polifora esistente.

In Comune di Anzola dell'Emilia e Valsamoggia (BO).

ControllatoCompilato

Generali P.Generali P.

Infrastrutture e Reti Italia
Macro Area Territoriale Nord
Sviluppo Rete Emilia Romagna e Marche
Progettazione Lavori e Autorizzazioni

Gianluigi Trento
Il Responsabile



 7
8,

80

 7
8,

80

 7
8,

80

 7
8,

80
 7,85  3

,2
0

8,95

20,00

> 
m

 1
,0

0

> 
m

 1
,0

0

SCOLO GAROFALO

3x1x1851
CONDUTTORI PICCHETTO SOSTEGNO

ARMATURA
DIS. N.

ATTACCO
D.I. e S.I.

BLOCCO DI
CALCESTRUZZO m²

Lunghezza

Altezza

A

B

 Al

TIPO DEL 

Comune di Anzola dell'Emilia - Foglio 22 - Scala 1:2000

1 cavi

B

A

B

A

Sezione

trasversale

> 
m

 1
,0

0



SCOLO MARCIAPESCE

 7
8,

72

6,99
> 

m
 1

,7
0

34,10 25,67 5,63 13.633,
16

3,
64

3,
17

 7
8,

72

 7
8,

94

 7
8,

96

 7
8,

83
 7

6,
92

 7
7,

33
 7

9,
47

 7
9,

47

re
ci

nz
io

ne

re
ci

nz
io

ne

re
ci

nz
io

ne

97,36

Sezione

trasversale

> 
m

 1
,7

0

> 
m

 2
,0

0 
(2

,6
5)

3x1x1852
CONDUTTORI PICCHETTO SOSTEGNO

ARMATURA
DIS. N.

ATTACCO
D.I. e S.I.

BLOCCO DI
CALCESTRUZZO m²

Lunghezza

Altezza

C

D

 Al

TIPO DEL 

1 cavi

D

C

DC

Comune di Anzola dell'Emilia - Foglio 22 - Scala 1:2000



 7
8,

64
 

18,90

50,00

3,
08

4,
20

6.
08 17,64

 7
8,

64
 

 7
6,

64
 

 7
6,

43

78
,3

5

 7
8,

30

> 
m

 1
,7

0

> 
m

 1
,7

0

> 
m

 2
,0

0 
(2

,5
0)

Sezione

trasversale

SCOLO CANALE SANT'ALMASO

3x1x1853
CONDUTTORI PICCHETTO SOSTEGNO

ARMATURA
DIS. N.

ATTACCO
D.I. e S.I.

BLOCCO DI
CALCESTRUZZO m²

Lunghezza

Altezza

E

F

 Al

TIPO DEL 

1 cavi

F

E

F

E

Comune di Anzola dell'Emilia - Foglio 22 - Scala 1:2000



ComuneAnzola dell'Emilia

foglio 34

C

a

b

i

n

a

P

a

s

s

a

t

o

i

o

C

o

m

u

n

e

 

d

i

 

V

a

l

s

a

m

o

g

g

i

a

s

e

z

 

C

r

e

s

p

e

l

l

a

n

o

F

o

g

l

i

o

 

4

Ciglio scolo

C
ig

lio
 sc

ol
o

C
A

BI
N

A
 E

N
EL

RE
C

IN
ZI

O
N

E

4,05

Gasdotto e
Acquedotto

Strada
comunale
Cassoletta

Scolo
Cassoletta

2,00 4,40 1,80 1,85 1,88 5,44 1.37 3,34

0,
59

79
.0

0

77
,1

8

77
,1

8

78
,6

9

78
,6

9

78
,6

9

79
,0

5

78
,8

3

78
,8

3

78
,6

2

78
,9

7

26,72

> 
m

 1
,5

0

> 
m

 1
,0

0

m 1,60

Fo
ss

o 
to

m
ba

to

Sez. Bauletto in cls

3x1x1854
CONDUTTORI PICCHETTO SOSTEGNO

ARMATURA
DIS. N.

ATTACCO
D.I. e S.I.

BLOCCO DI
CALCESTRUZZO m²

Lunghezza

Altezza

L

M

 Al

TIPO DEL 

1 cavi

M

L

G

H

SCOLO CASSOLETTA

M

L

Comune di Anzola dell'Emilia Foglio 34 - Comune Valsamoggia sez. Crespellano 4 - Scala 1:2000



Re
ci

nz
io

ne

1,35

Gasdotto e
Acquedotto

Strada statale
SS9

Scolo
Cassoletta

2,00 4,13 1,83 1,44 2,81 7,04 3,15

79
,4

8
79

,2
6

78
,5

4

78
,5

4

78
,5

4

79
,4

8

78
,2

6

77
,1

0

0,
66

24,41

77
,1

0

78
,6

0

G
ua

rd
ra

il

> m 5,00 (m5,48)

> m 0,50 (m 1,35)

ComuneAnzola dell'Emilia

foglio 34

C

a

b

i

n

a

P

a

s

s

a

t

o

i

o

C

o

m

u

n

e

 

d

i

 

V

a

l

s

a

m

o

g

g

i

a

s

e

z

 

C

r

e

s

p

e

l

l

a

n

o

F

o

g

l

i

o

 

4

Ciglio scolo

C
ig

lio
 sc

ol
o

PARALLELISMO SCOLO CASSOLETTA  E VIA EMILIA

TRATTO G-H

Sez. cavidotto in
terreno naturale

3x1x1854
CONDUTTORI PICCHETTO SOSTEGNO

ARMATURA
DIS. N.

ATTACCO
D.I. e S.I.

BLOCCO DI
CALCESTRUZZO m²

Lunghezza

Altezza

G

H

 Al

TIPO DEL 

1 cavi

M

L

G

H



m

 - DALLA SOMMITA'
   SCATOLATO C.A.

 - ISOLAMENTO

 - MATERIALE

CONDUTTORI

 - SEZIONE CADAUNO

 - CAMPATA

 - NUMERO
2mm

=>m

m

GLI ATTRAVERSAMENTI RAPPRESENTATI NEL DISEGNO
AVRANNO LE SEGUENTI CARATTERISTICHE:

SOSTEGNI

 - DAL CIGLIO SCARPATA

 - FUORI TERRA

 - CEMENTO  (c.a.c.)

 - FERRO

 - TENSIONE

Tipo

Tipo

kV

 - PICCHETTO

 - PROGRESSIVA

 - PROFILO n.

Km

1

15

Alluminio

1x (3 x 1)

185

m

1,00

L'INTERFERENZA E' IN TUTTO RISPONDENTE ALLE DISPOSIZIONI DELLE
VIGENTI LEGGI, IN PARTICOLARE PER QUANTO RIGUARDA I CALCOLI STATICI
E SARA' REALIZZATA SECONDO LE REGOLE DELLA BUONA TECNICA.

NOTE

POLIETILENE
RETICOLATO CON SOTTO

GUAINA IN PVC O XLPE

//

2 3 4

// // //

15 15 15

A B C D E F G H

Alluminio

1x (3 x 1)

185

Alluminio

1x (3 x 1)

185

Alluminio

1x (3 x 1)

185

2,00 2,00 1,50



Pratica n°
3632/1915

Compilato Dis. n° 3632/1915SNAM

CabineLEGENDA Linee

Impianto Autorizzato
Pratica 3572/1898

In progetto

Aeree Cavo aereo Cavo
sotterraneo

mini
box

in
muratura

A palo

Da demolire

Scala 1:25000
C.T.R. n° 220 NE - 220 NO

C.P.

1) Attraversamento superiore con linea elettrica a 15 kV in cavo sotterraneo in Via
Cassoletta per cabina "QUERCE SUD" .
In Comune di Valsamoggia (BO)

Metanodotto "SNAM"

Attraversamento
Rete SNAM

Controllato

Infrastrutture e Reti Italia
Macro Area Territoriale Nord
Sviluppo Rete Emilia Romagna e Marche
Progettazione Lavori e Autorizzazioni

Gianluigi Trento
Il Responsabile



Comune di Valsamoggia Scala 1:2000

1 Al
CONDUTTORI

(3x1x185)

A'A

Cavo 15 kV in progetto


0,

5 
m1,00 m

1 
m

0,1 m

1,00 m

1,
00

 m

0,10 m

METANODOTTO SNAM 


1,

00
 m



m

 - DAL PIANO STRADALE

 - ISOLAMENTO

 - MATERIALE

CONDUTTORI

 - SEZIONE CADAUNO

 - CAMPATA

 - NUMERO
2mm

=>m

m

GLI ATTRAVERSAMENTI RAPPRESENTATI NEL DISEGNO
AVRANNO LE SEGUENTI CARATTERISTICHE:

SOSTEGNI

 - DAL CIGLIO SCARPATA

 - FUORI TERRA

 - CEMENTO  (c.a.c.)

 - FERRO

 - TENSIONE

Tipo

Tipo

kV

 - SEZIONE

 - PROGRESSIVA

 - PROFILO n.

Km.

A'A

1

15

Alluminio

3

185

m

L'INTERFERENZA E' IN TUTTO RISPONDENTE ALLE DISPOSIZIONI DELLE
VIGENTI LEGGI, IN PARTICOLARE PER QUANTO RIGUARDA I CALCOLI STATICI
E SARA' REALIZZATA SECONDO LE REGOLE DELLA BUONA TECNICA.

NOTE

POLIETILENE
RETICOLATO CON SOTTO

GUAINA IN PVC 



Esito Conferenza di Servizi  -  Pag. 1 di 4

SAC BOLOGNA Bologna,   26/09/2017
Unità Autorizzazioni Ambientali
Rif.: Stagni Stefano
Tel.: 051/6598483
Mail: sstagni@arpae.it

Pratica SINADOC n. 17308/2017
Al Comune di Anzola dell’Emilia
comune.anzoladellemilia@cert.provincia.bo.it

Al Comune di  Valsamoggia
comune.valsamoggia@cert.provincia.bo.it

Alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 
Paesaggio       

mbac-sabap-bo@mailcert.beniculturali.it  

All’ Aeronautica Militare Italiana
 COMANDO 1° REGIONE AEREA
 Reparto Territorio e Patrimonio 
Ufficio Servitù militari

 20129  MILANO  
aeroregione1@postacert.difesa.it

Al Comando Militare Esercito
“Emilia Romagna”

cdo_rfc_emilia_rom@postacert.difesa.it

Al Consorzio della Bonifica Renana
bonificarenana@pec.it

All’  ANAS 
Compartimento Viabilità Emilia Romagna
Viale Masini 8 
BOLOGNA

anas.emiliaromagna@postecert.stradeanas.it

A    SNAM RETE GAS
Distretto Centro Orientale

distrettoceor@pec.snamretegas.it

Alla Città Metropolitana di Bologna

Area Pianificazione Territoriale –
Servizio Pianificazione Territoriale

cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it

Alla  AUSL di Bologna
protocollo@pec.ausl.bologna.it

A      ARPAE Sez.ne Prov.le di Bologna
   Servizio Sistemi Ambientali
   BOLOGNA

e p.c.     A E-distribuzione s.p.a.
e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Bologna
Via San Felice 25 | CAP 40122 | tel +39 051 659 8309 | fax +39 051 659 8154 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it  

mailto:cdo_rfc_emilia_rom@postacert.difesa.it


Esito Conferenza di Servizi  -  Pag. 2 di 4

Oggetto: Procedimento  Amministrativo per  il  rilascio  alla  società E-distribuzione  s.p.a.
dell’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio - ai sensi della L.R. 10/93 e s.m.i. -
della  seguente  opera  elettrica:  Linea  elettrica  15  kV  in  cavo  sotterraneo  per  il
potenziamento dell'area produttiva industriale sita in località Querce-Osteria Nuova nei
Comuni di Anzola dell'Emilia e Valsamoggia – Rif. E-dis 3572/1915. 
Conferenza  di  servizi  decisoria  art.  14  comma  2  L.  241/90  e  s.m.i.,  in  forma
semplificata, modalità asincrona – Comunicazione esito.

Premesso

- che E-distribuzione s.p.a. ha presentato ad ARPAE – Struttura Autorizzazioni e Concessioni (di
seguito  SAC)  di  Bologna  istanza1 per  il  rilascio  -  ai  sensi  della  L.R.  10/1993  e  s.m.i.  -
dell’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio dell’opera elettrica indicata in oggetto (Rif. E-
dis 3572/1915) per la quale non ha chiesto la dichiarazione di pubblica utilità, in quanto è già in
possesso delle servitù, regolarmente registrate, con le proprietà private;

- che a  seguito  della  richiesta  di  regolarizzazione  dell’istanza  inviata  da ARPAE -  SAC2,  E-
distribuzione s.p.a.  ha presentato gli  elaborati  richiesti,  acquisti  con PGBO 14305/2017 del
21/6/2017 e PGBO 14421/2017 del 22/6/2017, pertanto è stato dato avvio al  procedimento
amministrativo3;

- che l’intervento non è previsto negli strumenti urbanistici dei Comuni di Anzola dell’Emilia e
Valsamoggia,  pertanto  l’autorizzazione  comporta  variante4 agli  stessi  per  l’individuazione
dell’infrastruttura e della Dpa - Distanza di Prima Approssimazione (ex fascia di rispetto);

- che nell’ambito del  procedimento devono essere acquisiti  i  pareri,  nulla  osta e assensi  dei
seguenti Enti:
• Comune di Anzola dell’Emilia;
• Comune di Valsamoggia;
• Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio (nulla osta archeologico);
• Aeronautica Militare;
• Comando Militare Esercito Emilia Romagna;
• Consorzio  della  Bonifica  Renana  (interferenza con Scolo  Garofalo,  Scolo  Marciapesce,

Scolo Canale Sant’Almaso, Scolo Cassoletta);
• SNAM Rete Gas (interferenza con condotta gas);
• ANAS (interferenza con SS9);
• Città metropolitana di Bologna (parere di compatibilità con il PTCP);

- che i Comuni di Anzola dell’Emilia e di Valsamoggia devono, inoltre, esprimere5 le valutazioni in
merito alla proposta di variante urbanistica con Deliberazione dei rispettivi Consigli Comunali; 

- che ARPAE – Servizio Sistemi Ambientali di Bologna, deve esprimere le valutazioni in merito ai
livelli di esposizione ai campi elettromagnetici6, che prevedono un parere integrato con AUSL;

- che ARPAE – Sac di Bologna - Unità Pianificazione Ambientale, deve rilasciare il nulla osta
minerario;

1 Acquisita con PGBO N. 13167/2017 del 09/06/2017 (pratica Sinadoc 17308/2017).
2 Con PGBO n. 13914/2017 del 16/06/2017.
3 Con PGBO n. 14669/2017 del 26/6/2017.
4 Ai sensi dell’art. 2-bis, comma 3, della L.R. 10/93 e dell’art. 52 quater del DPR 327/2001 e s.m.i..
5 Come previsto dall’art. 3 comma 4 della L.R. 10/93 e s.m.i.
6 Ai sensi dell’art. 4 della L.R. 10/93 e s.m.i.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Bologna
Via San Felice 25 | CAP 40122 | tel +39 051 659 8309 | fax +39 051 659 8154 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it  



Esito Conferenza di Servizi  -  Pag. 3 di 4

- che per l’acquisizione dei pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso comunque
denominati, ARPAE – SAC di Bologna con PGBO n. 14675/2017 del 26/06/2017 ha indetto7 la
Conferenza di Servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della L. 241/90 e s.m.i., in forma
semplificata  ed  in  modalità  asincrona8,  e  ha  trasmesso  agli  Enti  coinvolti  gli  elaborati  di
progetto;

- che  l’avviso  di  deposito  è  stato  pubblicato9 in  data  12/07/2017  nel  BURERT  n.  198,  sul
quotidiano “Il Resto del Carlino” e all’Albo Pretorio dei Comuni di Anzola e Valsamoggia (per
40 giorni consecutivi);

- che  al  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  osservazioni  da  parte  degli  aventi  diritto,
scaduto il 21/08/2017, non sono pervenute osservazioni10;

Tutto ciò premesso, si dà atto di quanto segue

1. Entro  il  termine perentorio di 15 giorni  dalla comunicazione di indizione della conferenza di
servizi  per  la  richiesta  di  integrazioni  da  parte  delle  amministrazioni  coinvolte,  non  sono
pervenute richieste di integrazioni.

2. Il termine  perentorio entro il  quale le amministrazioni coinvolte dovevano rendere le proprie
determinazioni, fissato in 90 giorni dalla comunicazione di indizione della conferenza di servizi,
è scaduto il 25/09/2017. 

Alla suddetta data sono pervenute da parte degli Enti coinvolti le seguenti determinazioni, che
verranno riportate in dettaglio in autorizzazione:

 ANAS s.p.a., parere favorevole  con prescrizioni prot. 376428 del 19/07/2017, in atti con
PGBO 17080/2017 del 20/07/2017;

 Aeronautica  Militare  nulla  osta Prot.  11251/2017  del  11/07/2017,  in  atti  con  PGBO  n.
17360/2017 del 24/07/201711;

 Comando Militare Esercito E.R.  nulla osta n. 165-17 del 26/07/2017 in atti con PGBO n.
17534/2017 del 26/07/2017;

 Città metropolitana di Bologna – Servizio Pianificazione del territorio, parere di conformità
con il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) Prot. 46766 del 26/07/2017 in
atti con PGBO n. 17602/2017 del 26/07/2017;

 Comune di Anzola, parere favorevole prot. 16876/2017 del 26/07/2017, in atti con PGBO n.
17618/2017 del 26/07/2017;

 SNAM Rete Gas spa, parere favorevole  con prescrizioni prot.694 del 07/08/2017, in atti
con PGBO n. 18864/2017 del 09/08/2017;

 Comune  di  Valsamoggia,  parere  favorevole  espresso  con  DGC  n.  117  del  1/8/2017
trasmessa con nota del 14/8/2017 in atti con PGBO n. 19265/2017 del 14/8/2017.

 Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Bologna e
le province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara, nulla osta archeologico  con prescrizioni
Prot n. 15653 del 07/07/2017 in atti con PGBO n. 21238/2017 del 13/09/201712;

Entro il termine, inoltre, ARPAE ha espresso:
 nulla osta Minerario PGBO n. 14080/2017 del 20/06/2017;

7 Come previsto dall’art. 3 della L.R. 10/93 s.m.i. e dall’art. 52-quater del DPR 327/2001 e s.m.i.
8 Ai sensi dell’art. 14bis della L. 241/90 e s.m.i.
9 Ai sensi dell’art. 3 comma 6 della L.R. 10/93, il procedimento autorizzatorio dovrà concludersi entro 180 giorni dalla 

pubblicazione dell’avviso di deposito nel BURERT.
10 Comunicazione di fine deposito PGBO n. 19732/2017 del 23/8/2017.
11 Trasmesso da E-Distribuzione.
12 Trasmesso da E-Distribuzione.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Bologna
Via San Felice 25 | CAP 40122 | tel +39 051 659 8309 | fax +39 051 659 8154 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it  



Esito Conferenza di Servizi  -  Pag. 4 di 4

 valutazioni tecniche del Servizio Sistemi Ambientali con prescrizioni, trasmesse con PGBO
n.  20611/2017 del  05/09/2017,  che allega  il   parere sanitario  dei  Dipartimenti  di  Sanità
Pubblica dell'Azienda USL di Bologna competenti per territorio13;

3. Non è pervenuto il nulla osta del Consorzio della Bonifica Renana, pertanto, ai sensi dell’art.
14-bis  comma 4  della  L.  241/90,  la  mancata  comunicazione  entro  il  termine  equivale  ad
assenso senza condizioni.

4. I Comuni di Anzola dell’Emilia e Valsamoggia devono trasmettere le rispettive Deliberazioni di
Consiglio Comunale per l’espressione del parere in merito alla variante urbanistica14 ai sensi
dell’art. 3 comma 4 della L.R. 10/93 e s.m.i. e dell’art. 52-quater del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., a
tal fine la presente determinazione conclusiva ha valore di schema di provvedimento ai sensi
dell’art.17bis della L. 241/90 e s.m.i. ai fini della decorrenza dei termini di trenta giorni di cui ai
commi 1 e 2 del suddetto articolo.

Per le motivazioni sopra richiamate, si determina la
conclusione positiva della Conferenza di Servizi

indetta in forma semplificata e in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14-bis della L. 241/90 e
s.m.i.,  che  sostituisce  ad  ogni  effetto  tutti  gli  atti  di  assenso,  comunque  denominati,  di
competenza delle amministrazioni interessate, necessari ai fini del rilascio dell’autorizzazione.

Il  nulla-osta  del  Consorzio  della  Bonifica  Renana  (per  quanto  riguarda il  tracciato),  si  intende
acquisito ai sensi dell’art. 14-bis comma 4 della L. 241/90 e s.m.i..

Il  rilascio dell’autorizzazione avverrà a seguito del ricevimento delle  Deliberazioni  dei Consigli
Comunali di Anzola e Valsamoggia, che si esprimono in merito alla variante urbanistica ai sensi
dell’art. 3 comma 4 della L.R. 10/93 e s.m.i. e dell’art. 52-quater del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., nei
termini previsti dall’art. 17Bis comma 1 della L. 241/90 e s.m.i..

Per quanto sopra descritto

Non si rende, pertanto, necessario lo svolgimento della riunione della Conferenza di servizi
in modalità sincrona  .

L’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio dell’impianto, che verrà rilasciata ai sensi
della L.R. 10/93 e s.m.i., riporterà le risultanze della presente Conferenza di Servizi, con il
dettaglio delle prescrizioni.

I pareri riportati sono consultabili15 al seguente indirizzo:
https://drive.google.com/drive/folders/0B0orYd4gENS6NkNpcHhreTRNOG8?usp=sharing

Distinti saluti.

IL FUNZIONARIO 
P.O. Autorizzazioni e Valutazioni 

Stefano Stagni 
(lettera firmata digitalmente)16

Referenti:
Unità Energia ed emissioni atmosferiche
Responsabile del Procedimento Antonella Pizziconi  tel: 051.659.8785 – e-mail: apizziconi@arpae.it
Livia Sonzio tel: 051.659.9235 – e-mail: lsonzio@arpae.it

13  Distretto di Montagna - Prot. n. 95891 del 9/8/2017 in atti con PGBO 18950/2017 del 9/8/2017, e Distretto di Pianura
- Prot. n.98255 del 18/8/2017 in atti con PGBO 19502/2017 del 21/08/2017.
14  Richieste con nota PGBO n. 16419/2017 del 13/7/2017.
15 Fino alla conclusione del procedimento amministrativo.
16 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.20 del “Codice

dell’Amministrazione Digitale”. 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Bologna
Via San Felice 25 | CAP 40122 | tel +39 051 659 8309 | fax +39 051 659 8154 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it  

https://drive.google.com/drive/folders/0B0orYd4gENS6NkNpcHhreTRNOG8?usp=sharing


COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   70   del   28/09/2017

LINEA ELETTRICA A 15 KV IN CAVO SOTTERRANEO PER IL POTENZIAMENTO DELL'AREA 
PRODUTTIVA INDUSTRIALE IN LOCALITÀ QUERCE – OSTERIA NUOVA, NEI COMUNI DI ANZOLA 
DELL'EMILIA E VALSAMOGGIA.

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

Data   26/09/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 70 DEL 28/09/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO

 MADDALONI CARMINE SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 05/10/2017


		2017-10-05T11:25:59+0200
	Patrizia Saggini


		2017-10-05T15:07:49+0200
	Carmine Maddaloni




